

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 66 mm) 8.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 49.

Kraków, sobota 28 lutego 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł., a odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Rangoon morzem płomieni.

Wojska japońskie stoją u bram stolicy Burmy.

Sztokholm, 27 lutego. Los Rangoonu uważać należy za przypięczone. Jak z Nowego Jorku donosi korespondent dziennika „Nya Dagligt Allehanda”, wojska brytyjskie podpaliły Rangoon, zamieniając miasto w istne morze ognia.

Wojska japońskie znajdują się w tej chwili w odległości około 10 km od szosy burmańskiej.

Wojska japońskie zbliżają się do linii kolejowej, prowadzącej z Rangoonu do Lashio, wskutek czego najważniejsze miasto portowe Burmy zostanie wkrótce odcięte od reszty kraju. Rangoon, położony w delcie rzeki Irawadi w zatoce Pegu, nabral poraż pierwszy szerokiego rozgłosu z chwilą, kiedy Anglicy i Amerykanie poczuli z tego portu kierować swoje transporty materiałów wojennych przez t. zw. szosę burmańską do Chin. Wprawdzie właściwa szosa burmańska rozpoczyna się daleko w głębi Burmy koło Lashio, gdzie kończy się linia kolejowa, wychodząca z Rangoonu, jednak bez tej linii kolejowej i bez portu w Rangoonie z jego olbrzymimi magazynami przeladunkowymi nie mogłoby być mowy o obrocie gospodarczym z wnętrzem Burmy i Chinami na większą skalę.

Pod tym względem Rangoon posiada wyjątkowe i niezastąpione znaczenie dla handlu zagranicznego Burmy. Miasto to bowiem jest nie tylko największym portem handlowym Burmy, ale także największym rynkiem dla handlu ryżem na świecie. W tym porcie bowiem ładuje się na okręty przeszło 2 miliony ton ryżu, jakie Burma wywozi corocznie, a które prawie 60% wysyłane są do Indji i Ceylonu. Również z tego portu odchodzą olbrzymie ilości nasion sezamu, orzechów ziemnych i innych owoców oleistych do Anglii, stąd wysyłana jest również w świat większa część oczyszczonej bawełny, której Burma produkuje 30.000 ton oraz tytoniu, którego produkcja dochodzi do 50.000 ton. Przez Rangoon kierowany jest częściowo także wywóz cyny i wolframu, jak również większa część wywozu ołowiu. Znaczenie tego portu wzrasta dzięki temu, że Burma jest jedynym na większą skalę, producentem ołowiu we wschodniej Azji, a 50 proc. produkcji tego metalu wywożone jest do Anglii.

Po obsadzeniu przez Japończyków portów wywozowych dla cyny i wolframu Tavoy Ye i Monmeim, upadek Rangoonu oznaczałby odcięcie ostatniego burmańskiego portu wywozowego dla tych ważnych metali. Na Burmę przypada 20% światowej produkcji wolframu, z czego 70% szło do Anglii. W obecnej sytuacji Anglicy i Amerykanie muszą jednak zrezygnować nie tylko z burmańskich rud wolframowych, podobnie, jak już zrezygnowali z pokładów malańskich, ale także z wolframu pochodzenia chińskiego. Po zamknięciu bowiem portów chińskich przez Japończyków, wywóz tego metalu z Chin skierowany został właśnie przez Rangoon.

W Rangoonie kończy się również rurociąg naftowy z obszarów ropośnych w środkowej Burmie. Przez rurociąg ten przechodzi rocznie przeszło 1,1 miliona ton ropy naftowej. Dwie wielkie rafinerie, pod nazwą „British Burmah Petroleum Co” o dziennej produkcji 2.500 beczek oraz „Burmah Oil Co” o dziennej produkcji 20.000 beczek, zamieniają surową ropę w produkty naftowe, m. in. w materiały pędne dla samolotów i naphę. Ropę wywozi się głównie do Indji, gdzie służy ona do zaopatrzenia brytyjskich okrętów i samolotów.

### Ewakuacja mieszkańców Karachi

Bangkok, 27 lutego. Premier hinduskiej prowincji Sindy wezwał mieszkańców Karachi do opuszczenia miasta, ponieważ istnieje możliwość zaatakowania go od morza.

### Sytuacja na froncie filipińskim.

Tokio, 27 lutego. Według specjalnego sprawozdania dziennika „Tokio Asahi Shimbun” z frontu filipińskiego, spodziewają się tutaj lada chwila upadku ostatnich amerykańskich pozycji obronnych na półwyspie Bataan.

W czasie gwałtownych ataków bombowych na obleżonych, japońskie samoloty marynarki zburzyły w dniu 28 lutego, latarnię morską na Kap San Augustin. W tym celu amerykańskie załadowały statek, który zabrał do przelotu.

Jak w dalszym ciągu podaje Domei, japońskim poławiaczom min, operującym w pobliżu wyspy Luzon, udało się wyłowić wielką ilość min oraz zabrać 2 statki handlowe.

### Kampanja przeciw armii chińskiej.

Tokio, 27 lutego. Główna kwatera japońskiej armji lądowej komunikuje, że kom-

panja, mająca na celu zlikwidowanie 100-tysięcznej armji chińskiej w górach prowincji Czansi, toczy się w dalszym ciągu.

W okresie od 1 do 22 lutego wzięto do niewoli 1.819 Chińczyków, a na polach bitwy naliczono 1.496 poległych. W tym samym okresie czasami zdobyto 2 działa szybkostrzelne, 11 moździerzy okopanych oraz większą ilość karabinów ręcznych i maszynowych.

## Ofensywa japońska w północno-wschodniej Burmie.

Berno, 27 lutego. Jak donosi „Exchange” z Burmy, dwie silne japońskie kolumny armji rozpoczęły wielką ofensywę w Burmie, tym razem przeciwko państwu Schan, na północnym wschodzie kraju.

Według doniesień angielskich wojska japońskie posuwają się naprzód w tym rejonie, z którego wojska Czungkingu usiłowały dokonać wypadku na północny zachód Syjamu. Tem samym rozpaczliwe usiłowania Czungkingu, zmierzające do uratowania drogi burmańskiej przez manewr

ofensywny, prawdopodobnie będą sparaliżowane.

W nocy na czwartek doszło, według tych doniesień, do pierwszych potyczek między jednostkami japońskimi a wojskami Czungkingu. Ze strony angielskiej zapowiada się zacięte walki. Istnieje obawa, że wojska japońskie przez tę ofensywę nie tylko ubiegna rozpaczliwą próbę wojsk Czungkingu, ale również zwiążą te siły, które miały przeciwstawić się ofensywie wojsk japońskich z południa w kierunku na Mandalay.

## Alianci stracili lotniskowiec na wodach Nowej Gwinej.

Tokio, 27 lutego. Cesarska kwatera główna komunikuje we czwartek popołudniu o prawdopodobnym zatopieniu w dniu 21 lutego lotniskowca alianckiego.

Kilka samolotów japońskiej marynarki zaatakowało pociskami bombowymi wspomniany lotniskowiec, który poprzednio zaobserwowano w odległości kilkuset mil morskich na północny wschód od Nowej Gwinej w towarzystwie silnej floty morskiej.

Mimo niezwykle silnego oporu, stawianego przez samoloty marynarki alianckiej

oraz gwałtownego ostrzeliwania przez artylerię przeciwlotniczą, atak ten doszedł do skutku. Jak wynika z urzędowych komunikatów, lotniskowiec został poważnie uszkodzony, przyczem na jego pokładzie wybuchł pożar. W obliczu olbrzymich szkód zadanych temu statkowi, należy uważać go za stracony nawet w braku potwierdzenia zatopienia.

W toku ataku na flotyle uszkodzony został drugi statek wojenny. W walkach powietrznych stacjonowało 10 myśliwskich samolotów alianckich. Nie powróciło 9 samolotów japońskich.

## Prasa angielska o znaczeniu bitwy na Atlantyku.

Genewa, 27 lutego. Londyński „Evening Star” pisze: „Warunkiem do odniesienia zwycięstwa jest bitwa na Atlantyku — je-

żeli tą przegramy, to bramy zwycięstwa są zawsze zamknięte.

Ostatnie nowe i poważne straty w tona-

### Jak skapitulował Singapoore.



Zdjęcie nasze, przesłane drogą radiową, przedstawia chwilę, kiedy oficerowie angielscy z generałem Percivalem na czele (na prawo) udają się do dowódcy japońskiego, celem poddania twierdzy Singapoore. Dwaj żołnierze brytyjscy niosą chorągwie, a میانowicie jeden sztandar brytyjski, a drugi biały flag, oznaczający poddanie się.

### Słynna szosa burmańska.



W ciągu wojny na Dalekim Wschodzie wielką rolę odgrywa t. zw. szosa burmańska, którą owożone są posiłki dla armji Czungkingu. Jak widzimy na powyższym zdjęciu, szosa ta należy do najtrudniejszych na świecie, zarówno co się tyczy jej budowy, jak i wykorzystania. Przebiega ona krętymi serpentynami wśród dzikich bezludnych okolic. Obecnie, skutkiem ofensywy wojsk japońskich, szosa ta straciła swoje znaczenie, gdyż Rangoon został od niej odcięty, a ponadto sama szosa jest zagrożona przez Japończyków.

W okretowym przypomina nam, iż walka na zachodnim Oceanie oznacza wszystko. W obliczu wzrastających strat okrętowych, każdemu nasuwa się pytanie, co się ma dziać dalej?”

W dalszym ciągu dziennik wywodzi, iż mimo obszernego programu budowy statków Stanów Zjednoczonych, przez co zamierza się przyjąć z pomocą Anglikom, — Niemcy budują coraz więcej łodzi podwodnych, zatapiając statki, które buduje się codziennie w stoczniach.

„Evening Standard” pisze w związku ze stratami okrętowymi: „Bitwa, która się obecnie toczy, nie może być przez nas przegrana, gdyż wynik jej może być dla naszej przyszłości decydujący. Nie wystarczy jedynie poleganie na dzielności naszych marynarzy i pilności naszych robotników. Tutaj każdy musi ponosić ofiary. Życie w domu winno się poważnie i surowiej ułożyć. Nasza morska potęga jest dzisiaj zagrożona, jak nigdy przedtem, odkąd Holendrzy nam jeszcze zagrozili”.

„Evening News” oświadcza: „W ciągu bieżącego roku nasze rezerwy okrętowe w zastraszającym sposób się wyczerpują i jeżeli stan ten będzie trwał nadal, odbije się to niewątpliwie na naszych stosunkach gospodarczych. Musimy przeziąć pasę, nie wolno nam dalej pozabawiać naszych zakładów i nasze pola ludzi, by zasilać stale wzrastającą armję. Żaden statek nie powinien do naszych wybrzeży przywozić rzeczy niepotrzebnych”.

### Obciążenie portów oceanu Lodowatego.

Sztokholm, 27 lutego. W związku z upadkiem Singapoore prasa szwedzka rozwinęła się szeroko na temat możliwości, któreby gwarantowały realizację dostaw brytyjskich do Związku Sowieckiego.

Nowa sytuacja spowodowała, iż cały ciężar dostaw brytyjskich dla Sowiecków obecnie spada na porty północne Archangielsk i Murmausk. Prawdopodobnie o tę trasę poprzez północny obszar lodowaty wraz z temi dwoma portami zawiąże się intensywniejsza walka, zwłaszcza, iż fakt powołania sir Stafford Crippsa do gabinetu wojennego wykazał, iż Anglia zamierza we wzmożonym stopniu przyjąć Związkowi Sowieckim z pomocą. Wzmocnienie transportów tą północną trasą spowoduje dla Anglii wielkie trudności. Pomijając kwestię braku tonażu, powstaje problem konwojów i ochrony przez lotnictwo. Z chwilą bowiem, kiedy niemieckie okręty bojowe poprzez kanał dostają się na swoje wody macierzyste, tego rodzaju ochrona dla operacji brytyjskich ze zrozumiałych względów musiałaby być bardzo silna.



### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 26 lutego. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco: Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:

W Cyrenajce działalność wywiadowcza naszych wysuniętych oddziałów. Formacje lotnicze mocarstw osi zaatakowały między Tobrukami i Sidi Barani nieprzyjacielskie linie komunikacyjne i punkty węzłowe. Trzy „Wellingtony“ zostały zestrzelone przez obronę ziemną w Dernie. Liczne stojące na ziemi samoloty zostały trafione przez niemieckie myśliwce i unieszkodliwione, względnie ciężko uszkodzone.

W falowych akcjach przeprowadzane ataki bombowe kierowane były na Malte przeciwko bazom flotowym w La Valetta i lotniskom Halfar i Luka. Jeden „Hurricane“ został zestrzelony w walce powietrznej.

Brytyjczycy podjęli nocne naloty na Benghasi i Trypolis. Nie powstała żadna godna uwagi szkoda. Ofiar niema. Jeden samolot angielski zestrzelony przez artylerię przeciwlotniczą, Benghasi spadł w morze.

### Zidentyfikowanie zamachowca ankarskiego.

Ankara, 27 lutego. Jak z międzynarodowej strony zakomunikowano we środę, tureckiej policji udało się zidentyfikować osobę zamachowca, który dokonał zamachu na niemieckiego ambasadora von Papena we wtorek i przy tej sposobności został rozstrzelany w szczytce.

Jego nazwisko nie zostało jeszcze ustalone. Chodzi tu o obcokrajowca, który już od dłuższego czasu znajdował się pod obserwacją policyjną. Śledztwo co do powodów zamachu toczy się dalej.

### Oburzenie w prasie tureckiej.

Ankara, 27 lutego. Cała prasa turecka publikuje na naczelnych miejscach oficjalny komunikat, podany przez Agencję Anatolie, na temat zamachu na ambasadora niemieckiego von Papena.

Większość dzienników dodaje do tego oficjalnego komunikatu również własne krótkie komentarze, w których w najostrożniejszych słowach potępiają ten zamach, składają gratulacje ambasadorowi Papenowi z powodu ocalenia i podkreślają niezmienną i stałą przyjaźń niemiecko-turecką.

Z tych krótkich komentarzy można wnioskować, jak silne oburzenie wywołał w tureckiej opinii publicznej zbrodniczy zamach na dyplomatę niemieckiego.

### Portugalia jeszcze nie udzieliła odpowiedzi Japonii.

Tokio, 27 lutego. Jak oświadczył rzecznik rządu japońskiego, do tej pory nie wpłynęła jeszcze żadna odpowiedzialność rządu portugalskiego na japońską notę w sprawie Timoru.

### Pobór nowych roczników w Szwecji.

Sztokholm, 27 lutego. W Szwecji zapowiedziano powołanie do służby wojskowej nowych roczników, które mają zasilić jednostki t. zw. straży neutralności, częściowo zaś celem złuzowania pewnych jednostek wojskowych.

### Ograniczenia komunikacji kolejowej w Szwecji.

Sztokholm, 27 lutego. Szwedzkie koleje państwowe noszą się w przyszłym miesiącu z zamiarem ograniczenia ruchu pasażerskiego. Przyczyna tego projektu polega na ograniczeniu komunikacji samochodowej, a co za tem idzie, zwiększonego ruchu pociągów towarowych.

### Gen. Szombathelyi przybył do Sofji.

Sofja, 27 lutego. Szef sztabu centralnego armii węgierskiej, generał Szombathelyi, przybył do Sofji w towarzystwie trzech wyższych oficerów węgierskich.

### Hr. Zoppi generalnym konsulem Włoch w Vichy.

Vichy, 27 lutego. Po podjęciu przez ambasadora Butti'ego agend włoskiej ambasady w Paryżu, rząd włoski postanowił stworzyć w Vichy „taciową dyplomację“. Kierownictwo jej powierzono hrabiemu Vittorio Zoppiemu, który otrzymał tytuł konsula generalnego.

Z końcem ubiegłego tygodnia hr. Zoppi przybył do Vichy. Włoska komisja zawieszenia broni, mająca swa siedzibę w Vichy, jest nadal wyłącznym organem, reprezentującym sprawy francuskie.

### Ograniczenia na kolejach rumuńskich.

Bukareszt, 27 lutego. Droga urzędową zapowiedziano w Rumunii daleko idące ograniczenia na linjach kolejowych rumuńskich.

W przyszłości korzystanie z komunikacji kolejowej i innych środków komunikacyjnych uzależnione jest od uzyskania specjalnego zezwolenia, przyczem podróże mogą być podejmowane w wypadkach bardzo pilnych. W pociągach osobowych kursować będą jedynie wagony III-ciej klasy. To decydujące zarządzenie spowodowane zostało koniecznością wykorzystania zarówno wagonów, jak i personelu kolejowego dla komunikacji towarowej.

## W ciągu 10 dni Sowiety straciły 403 samoloty.

Na Wschodzie odparto zostały liczne wypadki słabszych sił sowieckich. Ciężka artylerja wojska lądowego wzięła pod skuteczny ogień ważne ze względów wojennych urządzenia w Leningradzie.

Na wysokiej północy siły lotników bojowych bombardowały za dnia i w nocy części trasy kolei murmańskiej i uzyskały celne trafienia w urządzenia dworcowe w Kandalaksza i Louhi.

W okresie od 15 do 24 lutego sowieckie lotnictwo straciło 403 samoloty. Z tego 265 zostało zestrzelonych w walkach powietrznych, a 44 przez artylerię przeciwlotniczą, reszta została zniszczona na ziemi. W tym samym czasie na froncie wschodnim straconych zostało 28 własnych samolotów.

W Afryce północnej wywiadowcze siły niemiecko-włoskie odrzuciły brytyjskie oddziały szperaczy. Połączenia Brytyjczyków z zapleczem między Tobrukami a Sidi Barani zostały obrzucone bombami. W walkach powietrznych niemieckie myśliwce zestrzeliły trzy brytyjskie samoloty.

Ataki powietrzne na wojskowe urządzenia wyspy Malty były kontynuowane.

Jak już podano w komunikacie specjalnym niemieckie łodzie podwodne zatopily na środkowym Atlantyku w kilkudziesięciu zaciekłych walkach z pewnego silnie zabezpieczonego konwoju śledem okrętów, w tem dwa wielkie okręty-cysterny, łącznej pojemności 52.000 ton. Dalszych sześć wielkich okrętów, w tem jeden okręt-cysterna, zostało tak ciężko uszkodzonych, że należy się liczyć z ich stratą.

Podczas tych ataków wyróżniła się szczególnie łódź podwodna pod dowództwem kapitana-porucznika Krecha.

Brytyjskie bombowce zaatakowały ostatniej nocy kilka miejscowości w nadbrzeżnym obszarze nad morzem Bałtyckim, m. in. miasto Kilonie. Ofiary wśród ludności cywilnej są nieliczne. Brytyjczycy stracili pięć samolotów.

### Wysokie odznaczenie dla marsz. Kesselringa.

Berlin, 27 lutego. Kanclerz Hitler nadał generałowi-marszałkowi polnemu Kesselringowi gałązkę dębowa do komandorii Żelaznego Krzyża, przesyłając na jego ręce pismo następującej treści:

Panie Marszałku polny Kesselring! Uznając z wdzięcznością Pańską niezmożoną i bohaterką działalność w boju o

przyszłość naszego narodu, nadaję Panu, Panie Marszałku Polny, gałązkę dębowa do Komandorii Żelaznego Krzyża, jako 78-mu żołnierzowi niemieckich sił zbrojnych. Z odznaczeniem tem łączą się moje najlepsze życzenia dla Pana osobiście oraz dla jego oddziałów

Adolf Hitler.

### Bombardowanie portu Kercz.

Berlin, 27 lutego. W toku ożywionej akcji lotnictwa niemieckiego na froncie wschodnim nadeszły wiadomości z południowego odcinka o gwałtownych atakach na półwysp Kercz. O zmroku dnia 25 bm. niemieckie samoloty bojowe obrzuciły miasto i port Kercz bombami najcięższego kalibru. Lotnicy niemieccy zaobserwowali olbrzymie spustoszenia, spowodowane celnymi pociskami w urządzeniach przeladunkowych obszaru portowego.

Ataków w locie zniżonym dokonano na port Noworosyjsk na wschodnim wybrzeżu morza Czarnego. Port ten służy jako miejsce postoju dla sowieckich okrętów marynarki wojennej. Tutaj również wskutek celnych pocisków spowodowano szereg eksplozji.

Operacje wojsk na półwyspie Kercz poparte były akcją samolotów bojowych i nurkowych. Lotnictwo niemieckie rozbiło zamierzony atak bolszewicki już w jego pozycyji wyjściowej, zadając oddziałom sowieckim dotkliwie straty w ludziach i materiale.

Z południowej części frontu wschodniego w dalszym ciągu dochodzą wiadomości o gwałtownych atakach na kolumny taborowe i linie dowozowe w Zagłębiu Donieckim. Uszkodzono szereg pociągów. Wielka ilość samochodów ciężarowych zniszczono wskutek pomyślnych ataków niemieckich samolotów nurkowych.

Eskaдры lotnictwa niemieckiego spowodowały w środę na środkowym odcinku frontu pożar szeregu miejscowości, w których mieszkali się oddziały bolszewickie. Pożar objął jeden z parków taborowych, niszcząc przeszło 60 pojazdów.

Zaplecze Sowieców również było celem ataków lotnictwa niemieckiego. Celnymi bombami przerwano na ważnych odcinkach kolejowych linie dowozowe, niszcząc przytem obiekty dworcowe, oraz szereg pociągów. Szczególnie skutecznym był atak na pewien węzeł kolejowy, gdzie właśnie wydawiano oddziały wojskowe i ozoigi.

## Dyskusja wojenna w angielskiej Izbie Gmin

Sztokholm, 27 lutego. W drugim dniu dyskusji wojennej w Izbie gmin panowało specjalne napięcie, ponieważ zapowiedziano, że sir Stafford Cripps będzie odpowiadał w imieniu rządu.

Posel konserwatywny sir Archibald Southby stwierdził, że podczas całej wojny nie tak nie zanępkowało narodu angielskiego, jak przelamanie się niemieckich statków wojennych przez Kanał La Manche. Southby ujawnił następnie rewelacyjną fakt, że w międzyczasie zaszedł drugi tego samego rodzaju wypadek, mianowicie przed około tygodniem trzy niemieckie kontrtorpedowce bez żadnych przeszkód miały przepłynąć Kanał La Manche w kierunku zachodnim. Z tego powodu mowca domagał się kategorycznie wyjaśnienia.

Sir Stafford Cripps, który wygłosił swa pierwsza mowę w charakterze przewodniczącego Izby gmin, nie udzielił odpowiedzi na te mowy. Natomiast zajął on stanowisko wobec oświadczenia posła liberalnego Hilla, który stwierdził, że rezultaty brytyjskich bombardowań przeciwko Niemcom były niezwykłe małe. Od chwili przystąpienia Stanów Zjednoczonych do wojny początkowa polityka nalotów bombardu-

jących została poddana rewizji i prawdopodobnie będzie zmieniona.

Sir Stafford Cripps zapowiedział dyskusję w sprawie Indji oraz ogłoszenie decyzji rządu w tej sprawie. Następnie odpowiadając na zapytania stwierdził, że w najbliższym czasie przeprowadzone będą lepsze ujednoczenie trzech rodzajów sił zbrojnych.

Mimo, że mowa sir Stafford Crippsa nie zawierała żadnych zasadniczych nowości, przebieg drugiego dnia dyskusji wojennej w Izbie gmin był niemniej ożywiony, jak w pierwszym dniu.

### Rozszerzenie strefy zakazanej między Libanodem i Turcją.

Ankara, 27 lutego. Generał Catroux wydał dekret, rozszerzający strefę zakazaną wzdłuż granicy tureckiej z 5 km do 10 km szerokości.

Wszystkie sklepy i warsztaty znajdujące się na obszarze tej strefy zostały zamknięte. W uzasadnieniu tego zarządzenia podano że ma ono służyć do zapobieżenia przemytowi towarów.

## Stulecie urodzin wielkiego fantasty.

Kraków, 27 lutego.

Nie ma chyba człowieka, któryby nie znał słynnego autora podróznich powieści Karola Maya, będącego jednym z najpopularniejszych obok Coopera i Jacka Londona, autorów czytywanych przez młodzież.

Twórca powieści „Winnetou, czerwonoskóry dzentelman“ lub „W wąwozach Balkanu“ miał również urozmaicone życie, pełne przygód i awantur, jak jego powieści. Człowiek, który w swoich dziełach opisywał egzotyczne dalekie kraje i ludy, nie ruszył się prawie ani na krok ze swojej ojczyzny i spędził całe życie w warunkach bardzo skromnych i drobnomieszczańskich.

Dnia 25 lutego 1842 r. urodził się on w miasteczku Hohenstein-Ernstthal w Saksonji jako syn ubogich rodziców z zawodu tkaczy. Jakkolwiek powieści jego przeznaczone są wyłącznie dla młodzieży i do niej właśnie najbardziej przemawiają to jednak nie należy go traktować lekko jako autora i umniejszać jego zasługę, gdyż stworzył on tak odległy i tak wspaniały typ powieści awanturniczej, że należy mu się z tego powodu osobne i bardzo zaszczytne stanowisko. Czytelnik jest porwany jego opowiadaniem a to tem więcej że umie go autor utrzymać między fantazją, oczekiwaniem doprowadzonym do najwyższego napięcia i realistycznym obrazami ukazującymi różne ciekawe strony życia egzotycznych narodów.

### Ufortyfikowanie wyspy Fernando Noronha.

Lizbona, 27 lutego. Wyspa Fernando Noronha leżąca w odległości 150 mil morzkich od Natalu, a ostatnio podporządkowana brazylijskiemu okręgowi związkowemu, zostaje nie wzmocniona mającymi się wzniesić fortyfikacjami obronnymi.

### Kobiety i dzieci opuszczają Arubę.

Lizbona, 27 lutego. Według informacji nadeszłych z Maracaibo, kobiety i dzieci opuszczają wyspę Aruba, okupowaną przez wojska Stanów Zjednoczonych, a zagrożoną atakami niemieckich łodzi podwodnych. Łowiem władze wojskowe liczą się z możliwością nowych ataków.

### Wenezuela wydała statkom zakaz opuszczania portów.

Lizbona, 27 lutego. Jak wynika z depeszy, nadeszłej tu z Caracas, rząd Wenezueli wydał statkom tymczasowy zakaz opuszczania portów macierzystych.

### Epidemia dżumy w Chinach.

Szanghaj, 27 lutego. Epidemia dżumy w rozmaitych prowincjach chińskich sprawia rządowi Czangkajszeka wiele trosk, a narodowy urząd zdrowia stara się o dostarczenie odpowiednich ilości serum do prowincji Suiyuan i Ningshia, gdzie dotychczas zanotowano największe ilości wypadków śmiertelnych.

W pierwszej połowie lutego w Suiyuan, w dwóch miastach Wuywan i Linjo nalichzone 99 wypadków śmierci. W odniesieniu do prowincji Ningshia nie przedstawiono dokładnych danych. W Suiyuan dżuma od wielu lat jest zjawiskiem epidemicznym.

### Zmiana na stanowisku delegata brytyjskiego w Syrii.

Ankara, 27 lutego. Rząd brytyjski wytysował do rządu syryjskiego i libańskiego w Bejrucie notę, w której komunikuje, że mianowany na Syrię i Liban delegat brytyjski, generał Spenall, jest niebedny w Londynie, wobec czego nie mogą objąć swych placówek w tych krajach.

W jego miejsce stanowisko to obejmie Sir Hamilton.

### Niemcy będą reprezentowane na targach zagranicznych.

Berlin, 27 lutego. Według informacji z międzynarodowej strony, Rzesza niemiecka będzie reprezentowana na targach, organizowanych zagranicą w sposób nie odbiegający od dotychczasowego.

Wydane ostatnio zarządzenie, iż targi w Niemczech nie będą się w tym roku odbywały, nie odnosi się więc do reprezentacji Niemiec na targach zagranicznych.

### Rafael Worms aresztowany we Francji.

Vichy, 27 lutego. Francuski minister spraw wewnętrznych Fucheu wydał nakaz aresztowania żyda Rafaela Wormsa, jednego z współwłaścicieli domu bankowego „Worms“.

Aresztowanie nastąpiło z powodu szeroko zakrojonych spekulacji. Worms przed wojną i podczas wojny kontrolował znaczna część francuskiego przemysłu obuwicznego. Ponadto był właścicielem dzienników „Le Petit Bleu“ i „Le Cri de Paris“, które w międzyczasie były zmuszone wstrzymać swa wydawnictwa.

### Watykan utrzymuje 60 placówek dyplomatycznych.

Rzym, 27 lutego. Jak wynika z danych nowego rocznika watykańskiego, przy Stolicy Apostolskiej akretywowani są dyplomatycznie przedstawiciele 37 państw, natomiast 60 przedstawicieli dyplomatycznych miast Stolica Apostolska utrzymuje zagra-

żępow, są w końcu stroje indyjskie, fajki, dżudy i różne inne spręty. Zebrane tych pamiątek indyjskich trwało przeszło 30 lat, to też jest to jedyne w swoim rodzaju muzeum będące niejaką ilustracją fantastycznych powieści Maya.

Ale znajdujemy w tem muzeum jeszcze jedną ciekawą rzecz, świadcząca o niezwyklej popularności Karola Maya: w licznych księgach zapisano się listy zwiedzających to muzeum, iście ludzi, którzy przybyli tam nie tylko dla tego, aby zobaczyć pamiątki indyjskie, ale przede wszystkim, żeby zbliżyć się do czkówek, którego dzieła dali im w młodości tyle pięknych i miłych wzruszeń i tyle godzin ciekawej lektury. Znajdujemy tam nazwiska ze wszystkich stron świata, w Europie, ale też i w Ameryce, z Indji, z Azji nawet dalekiej brzmienie nieraz fantazyjnie i cudziemnie. Spotykamy wśród zapisanych w tych księgach ludzi sławnych, sławnych na wspaniałych stanowiskach, oraz mędźłów stanu i uczonych, ale też i skromnych, zwykłych ludzi, którzy nie są zbyt wprawni w pisaniu. Trzeba sobie uprzytomnić, że trzy tysiące razy już korzystają z tej jedynej w swoim rodzaju lektury, jaką nam dała książka Karola Maya. Stały się one niemal obowiązkową lekturą w tem znaczeniu, że jakkolwiek nie istnieje obowiązek ich czytania, to każdy chłonek śledzący nie usłyszawszy od starszych o ich nieprzemijającej wartości.

Karol May umarł w roku 1912 pośweciwszy całe prawie życie, a w każdym razie trzydzieści ostatnich lat swojej pracy autorskiej.



# KRONIKA

LUTY  
27  
Piątek

Dziś: Such. Gabryela.  
Jutro: Such. Teofila.

Dziś obowiązuje zaclenienie od g. 19.25 do 6.35

## Terminarz podatkowy na marzec.

Kraków, 27 lutego. W miesiącu marcu br. obowiązują następujące podatki państwowe z dodatkami komunalnymi:

1 marca — ostatni dzień złożenia przez osoby fizyczne zeznania o dochodzie osiągniętym w roku 1941.

7 marca — wpłata do Kasy Urzędu Skarbowego podatku dochodowego od uposażeń służbowych, potrącanego z tychże w miesiącu lutym 1942 r.

10 marca — wpłata do Kasy Urzędu Skarbowego kwartalnej zaliczki na podatek dochodowy 1942 w wysokości 25% ostatniego wymiaru podatku dochodowego (tj. za rok 1941 z dochodu osiągniętego w roku 1940). Jeśli do 10 marca 1942 płatnik nie otrzymał takiego nakazu płatniczego, należy zaliczkę tę uiścić w wysokości połowy zaliczki, którą należało uiścić w dniu 1 marca 1941 r.

15 marca: wpłata do Kasy Urzędu Skarbowego miesięcznej zaliczki na podatek przemysłowy od obrotu uzyskanego w miesiącu lutym 1942 przez płatników, których roczny obrót przewyższa kwotę 50.000 złotych.

1-31 marca — wpłata do Kasy Urzędu Skarbowego należności podatkowych, rozłożonych na spłatę rataми, a mianowicie raty płatnej w marcu 1942 r.

**Opłaty komunalne i świadczenia społeczne.**

10 marca — wpłata do Kasy Ubezpieczalni Społecznej składek ubezpieczeniowych od choroby i od wypadków, oraz na fundusz emerytalny, pracy i bezrobocia, od plac wypłaconych w miesiącu lutym 1942.

1-31 marca — wpłata do Kasy Zarządu Miejskiego łącznej należności z tytułu zużycia wody, opłaty kanalowej i za czyszczenie ulic i placów, obliczonej na podstawie zużycia wody, w wysokości i terminie podanych w nakazie płatniczym na miesiąc marzec 1942 roku.

Po upływie powyższych terminów uważa się płatnika za znajdującego się w zwłoce; doliczone zostają procenty zwłoki, a cała kwota podlega przymusowemu ściąganiu.

## Nowa kometa Bernasconiego — Kulina widoczna w Warszawie.

Warszawa, 27 lutego. Nowa kometa 1942 r. — Bernasconiego-Kulina, odkryta w dniu 10 bm. w Turynie, w gwiazdozbiornie „psów gończych” jako obiekt 3 wielkości gwiazdowej, o wyglądzie mglistym, z jądrem pośrodku i warkoczem dłuższym, niż jeden stopień, widoczna była również w Warszawie. Zauważono ją, iż niezależnie od odkrycia Bernasconiego w Turynie, 13 bm. odkrył ją również Kulina w Budapeszcie.

## Dzisiaj koncert najpiękniejszych melodj operetkowych.

Kraków, 27 lutego. W dniu dzisiejszym t. j. w piątek, 27 lutego, odbędzie się w Starym Teatrze premiera wielkiego koncertu najpiękniejszych melodj z operetek Straussa, Lehara, Stelza, Soupe'go, Linka i innych.

Abrakcja wieczoru będzie występ primacowny operetki warszawskiej, ogólnie znanej śpiewaczki soloraturowej, Lucyny Szczepańskiej. Jej partnerem będzie artysta krakowski Franciszek Targowski, przyczem obydwoje wystąpią w popisach solowych, jak również i w duetach. W koncercie weźmie udział orkiestra pod batutą dyr. Stefana Syrytły, która ogra uwertury do operetek „Lekka kawalerja” i „Nietoperz”. Początek koncertu o godz. 17.30.

Koncert ten będzie powtórzony w sobotę, 28 bm., o godz. 16.30 i o godz. 19.30. Jak można było spodziewać się, koncert ten wywołał wielkie zainteresowanie w kręgach publiczności. Bilety do nabycia w kasie Starego Teatru.

## Gospodarka rybna w Generalnem Gubernatorstwie.

Kraków, 27 lutego. Produkcja rybna na obszarze Gen. Gub. reprezentowana jest i prowadzona przez Główny Związek Rybacki.

Do związku tego należą wszystkie mniejsze organizacje, osoby prawne i jednostki, uprawiające rybactwo, jako zawód, a także i jako sport. Zarząd Związku, przeniesiony z Warszawy, mieści się obecnie w siedzibie Rządu Gen. Gub. W każdym okresie znajduje się krajowy związek rybacki, do którego należą wszyscy gospodarze stawowj, rybacy rzeczni i jeziorni, wędkarze, jakoteż doświadczalne gospodarswa rybna.

Główny Związek Rybacki zapewnia swym członkom przydziały artykułów, koniecznych do wykonywania zawodu (np. karmie dla ryb, odzież zawodowa, gumowe buty i inne). Do jego też ogólnych zadań należy prowadzenie walki ze szkodnikami, a w szczególności tępienie szaszura wodnego, którego podopok niszczą groble stawowe.

Gospodarka rybna w Gen. Gub. dzięki sprężystej organizacji Głównego Związku Rybackiego, który energicznie przeprowadza swoje plany, zyskuje wysoką produkcję w ogólnej gospodarce Gen. Gub.

## Kursy zawodowe dla rzemieślników krakowskich.

Kraków, 27 lutego. Z inicjatywy Centralnej Izby Gospodarczej organizuje Cech Rzemieślniczy w Krakowie, poza dotychczas ogłoszonymi kursami zawodowymi dla rzemieślników-metalowców, tj. spawania elektryczno-gazowego, budowy kotłów, instalacji wodogazowej i centralnego ogrzewania, budowy generatorów, maszynowni i elektryczno-samochodowego, dwa dalsze wieczorowe kursy zawodowe dla rzemieślników-metalowców, a to:

- a) kurs budowy maszyn rolniczych dla ślusarzy i kowali, oraz
  - b) kurs specjalny dla mechaników precyzyjnych.
- Kursy powyższe odbywać się będą dwa razy w tygodniu w godzinach wieczornych. Opłata za kurs od uczestnika 40.— złotych.
- Zapisy na powyższe kursy, w których udział wziąć mogą tak samodzielni rzemieślnicy zawodowj meta-

lowych jak i zatrudnieni u nich pracownicy przysyłają Biuro Cechu Rzemieślniczego w Krakowie, Sławkowska 13 15 i p. w godzinach urzędowych, do dnia 5 marca 1942 r. Po tym terminie żadnych dalszych zgłoszeń przyjmować się nie będzie.

## Książki zakupu towarów dla rzemieślników.

Kraków, 27 lutego. Cech Rzemieślniczy w Krakowie podaje do wiadomości wszystkich rzemieślników, iż w biurze Cechu w Krakowie przy ul. Sławkowskiej 13 15, I piętro, pokój Nr. 4, biurko Nr. 2, sprzedaje się zgodnie z wydanym już poprzednio ogłoszeniem Izby Centralnej, Grupa Rzemiosła, książki zakupu i zbytu towarów dla rzemieślników. Cena książki wynosi 2.250 plus 20 gr. opłaty manipulacyjnej. Książki zakupywać można codziennie w godzinach urzędowania tj. między godz. 16 a 12.30.

## Obowiązkowe zwalczanie chorób zwierzęcych.

Kraków, 27 lutego. Agronomowie powiatowj i rolni poczęli w ostatnich czasach udzielać rolnikom porad i wskazówek odnośnie do prawidłowej gospodarki hodowlanej, przyczem szczególną uwagę zwrócili na konieczność umiętejnego zwalczania chorób, trapiących niejednokrotnie inwentarz gospodarski.

Zarządono więc, że c. le mimo oczekanych chlewoń wśród nowoprowadzonych św.n w wybuchnie pomór albo paraliż zakazny, zwany też chorobą ciężką, należy przeprowadzić wtedy dokładne odkażenie chlewoń, lub w danym wypadku innych miejsc zanieczyszczonych zarazkami. Do takich pomieszczeń nie wolno św.n wprowadzać przez kilka tygodni.

W związku z tem, należy szczególnie uważać przy kupnie trzody, aby nie przesielać paraliżu zakaznego św.n do swej chlewni. Nowoposiawione sztuki, których pochodzenia nie zna się dokładnie, należy troskliwie obserwować przez dłuższy czas w osobnym pomieszczeniu. Celem zapobieżenia przeniesieniu paraliżu zakaznego przez ludzi, należy unikać chociażby do innych chlewoń, oraz zabronić wstępu udom obcym do własnych pomieszczeń dla trzody.

Nie używać przytem sprządów pojadów, pasz ściółki, nawozu itd. z podejrzanych chlewoń. Odpadri mięsa, rzeźne, kuchenne, a nawet wodę z płukania mięsa można podawać św.niom, ale tylko po uprzednim dokładnem wygośnianu.

Należy tutaj nadmienić, że zwalczanie obydwóch wymienionych chorób należy do obowiązku lekarza wydanego. Wypadek zachorowania św.n na jedną z powyższych chorób winno się niezwłocznie zgłaszać władzom (soltys, urząd gminny starostwo). O ile lekarz zarządził wybiecie chorowj szuki, wypłacne jest wtedy odpowiednie odszkodowanie za zabicie zwierzęcia.

## Najdłuższa wieś w Generalnem Gubernatorstwie.

Kraków, 27 lutego. Między Ojcowem i Okuszem leży wieś Suloszowa. Jest to najdłuższa wieś w Generalnem Gubernatorstwie, ciągnie się bowiem przez 9 km i posiada blisko 10.000 mieszkańców.

Jest one siedzibą gminy i parafji, posiada kilka szkół powszechnych, kilku lekarzy, aptekę, Ośrodek Zdrowia, 3 straże pożarne a nawet kancelarję rejonową.

Wesł podzielona jest na trzy działy. Dwie od strony O kusza pozbawione są ciekawego krajobrazu, natomiast pierwszy od strony Ojcowa, a ściszej od zamku w Pieskowej Skale, jest pełen uroku i piękna; tu bierze początek Pradnik, wyryskująco i obfitych źródeł u podnóża kościółka a tu bierze początek słynna dolina Ojcowska z olbrzymimi skalami do których gdańiegnie przylatują się domy wieśniacze miły gniazda jaskółcze.

Suloszowa jako wesł, wymieniona jest już w roku 1314 nadana przez króla Władysława Łokietka niejakiemu Mikołajowi na prawie niemieckiem. Soltys tej wsi zasiadał jako ławnicy sądu niemieckiego na grodzie krakowskim.

Pierwszy kościół pod wezwaniem św. Wawrzyńca, budowany w roku 1440, dzielił wieś na trzy części, zburzony został podczas wak w roku 1914. Z planowanego kościoła cudownie prawie ocalał ołtarz i figurka Chrystusa Ukrzyżowanego. Obecnie na tem miejscu wznosi się wspaniały kościół z kamienia ciosanego cegły w stylu opartym na tradycjach polskiego budownictwa kościelnego, wed ag projektu inż. St. Szyllera i prof. Jana Zubrzyckiego.

## Kronika żałobna.

(Y Kraków. 27 lutego. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Sierotowski Marja Witwicka Bliwinowa, lat 72, wdowa po pułkowniku; Jan Ruszcil, lat 26, b. student IV roku medycyny; Witalis Uteński, lat 63, właściciel pralni chemicznej i farbarni; z Dzierżynskich Helena Bogatyńska; Klemenyna Jaworska, lat 82, emeryta kierowniczka szkoły powszechnej w Krakowie; Marjan Melnyczek, lat 39, desygnator Miejskich Zakładów Samotaryjnych; Ludwik Fic, lat 50, obywatel m. Krakowa; Wojciech Podgórski, lat 69, długoletni pracownik Teatru Miejskiego.

## Zabezpieczenie zabytkowych budynków w Warszawie.

Warszawa, 27 lutego. Zabezpieczenie zabytkowych budynków w ubiegłym roku w Warszawie kosztowało ogółem 209 750 złotych.

Z ważniejszych prac należy wymienić wykonanie przewidywanego dachu i wyremontowanie uszkodzeń w dachu kamienicy przy ul. Długiej 5, zabezpieczenie grożącej ruśnięciem murów śródkowego ryzalitu w kamienicy przy ul. Senatorskiej 11, zabezpieczenie kartonu herbowego w pałacu Biskupów krakowskich na Senatorskiej, zabezpieczenie uszkodzonych podczas pożaru stóp żelaznych przez podmurowanie, za bezpieczeństwo szczytowej ściany oficyny na Krakowskim Przedmieściu 86, jak również wykonanie przewidywanego dachu nad oficyną z wyremontowaniem więzów wroniarie stropów nad ostatnim piętnm kamienicy przy Krakowskim Przedmieściu 86 wraz z dachem i rynnami spustowym wreszcie przeprowadzenie remontu w zniszczonym podczas działań wojennych pałacu Staszka. W pałacu tym wykonano przemurowanie wszystkich uszkodzonych ścian konstrukcyjnych i filarów, przyczem wyremontowano stropy i przeprowadzono roboty stolarskie dekoratorskie i instalacyjne.

**Kino „APOLLO” Kraków** św. Tomasz 11  
Telef. 111-20  
Wyświetla od dnia 24 lutego 1942 r.  
sensacyjny film detektywistyczny p. t.  
**»W imieniu prawa«**  
W głównych rolach:  
Rudolf FERNAU Christine GRABE,  
Fritz KAMBERS.  
Początek seansów bez zmian.

**KONCESJONOWANE**  
**Biuro buchalteryjno-rewizyjne**  
Kraków, Dajwór 25, 111 p.  
załatwia sprawy: podatkowe, administracyjne, koncesyjne i monopolowo-akcyzowe, — pisze podania po niemiecku i po polsku, codziennie od godziny 9—1 i od 3—6. 4940

**Kupię oponę**  
40/10 w pierwszorzędnym stanie.  
Zgłoszenia: Goniec Krakowski.  
Kraków, Nr 4458

Za spokój duszy i p.  
**JANA RUCIŃSKIEGO**  
Emer. Dyr. z Banku Polskiego.  
w pierwszą bolesną rocznicę śmierci odda się Nabożeństwo Żałobne w kościele OO Kapucynów w sobotę dnia 28 lutego o godzinie 9 rano. O czym zawiadamia.  
**ŻONA DZIECI.**

Przedłuża się film p. t.  
**ŻOŁNIERZ**  
**Królowej Madagaskaru**  
Przedstawienia tylko zamknięte.  
Miejsca numerowane. — Początek seansów bez zmian.

**Natychmiast**  
kupię wille (pensjonat)  
w Rabce-Zdroju, solidnie zbudowaną, murowaną, w centrum. — Parcelę uzbrojoną w obrębie Krakowa najchętniej na Wojskowskiej, wprost od właściciela. Pośrednictwo wykluczone. Podać cenę i dokładne położenie. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, — „Nr. 4324”.

**PLASZCZE, UBRANIA, SUKIENKI**  
tanie sprzedaje:  
Komie. Kraków. **GRODZ.**  
KA 42. 3680

**Flaszki, szmaty, stary papier**  
skupuje stale 4411  
Firma „MAKULATURA” A. Z. Mysiera  
Kraków, ul. Michałowski 2, tel. 220-11.  
Zbiornice w Krakowie:  
ulica Bożego Ciała 9 i ulica Dajwór 11

**Kino „WANDA” KRAKÓW**  
ul. Św. Gertrudy 3  
Arywesoła komedia  
**Teściowa ma zawsze rację**  
Ida WUST  
Georg ALEXANDER  
Christian GOLLONG  
Charlott DAUDERT.

**MŁYN**  
w dobrym stanie, może być bez koncesji, pożądana gospodarkowo — rolne. Filmie poszukuje do kupna — B H S. Międzyzwoleńskie, Warszawa, ul. Nowogrodzka 25, 1007k

**GOŁÓWKA** płacimy za **UBRANIA, PLASZCZE LETNIE, SPODNIE, SUKNI**  
Plac Domnikański Nr. 1 3678

**Żypś, cement, cegła, papa dachowa, trzcina, WAPNO GAZONE**  
po cenach maksymalnych dostarcza: Fryderyk Zdzisław, skład materiałów budowlanych, Kraków, ul. Wielka 7, telefon 207-18. 4429

**Kino „Atlantic”**  
Kraków, Stradom 15  
Od dnia 27 lutego 1942 r.  
polska komedia  
**Ada — to nie wypada**  
Loda NIEMIRZANKA J. ANDRZEJEWSKA  
Al. ZABCZYŃSKI A. FERTNER  
Przedprzedaż od godziny 10—12.

**PIECE SZAMOTOWE**  
przenośne patentowe, — piece kafłowe w ramach żelaznych poleca 2034  
**JAN DUKALSKI,**  
Przedsiębiorstwo kafliarskie  
Kraków, Pradnicka 6, sklep vis a vis Nowego Kleparza

**DYWANY** perskie, marmur, buczac. ka, sekretarzyk anizyczny, obrazy:  
**SIKORSKA** Bracka 6, wejście z bramą. 532k

**FORMY**  
telarne dla wyrobury betonowych  
roznych wymiarów, kupię Zgłoszenia  
Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4506”

**Kino „STELLA”** Kraków, Lubicz 15  
Od piątku, dnia 27-go lutego 1942 roku  
interesujący film „Ufy” p. t.:  
**Miłość wszystko przebacza**  
z udziałem:  
Grethe WEISER Walter FRANCK  
Gustav KNUTH Gisela UHLEN

**Deski bukowe**  
25 metr<sup>3</sup> kub sucha, grubość 26—30 mm, oraz drewno opałowe wagonowo wysła firma  
**TOMASZ GÓRAK,** Leżajsk, Rynek 32. 4833

**POKARM** dla niemowlęcia potrzebny natychmiast Kraków, Garniearska bożnica 6/9. 5288

**MAGISTER FARMACJI**  
otrzyma stałą posadę w aptece. Kraków, Śródmieście. Zgłoszenia  
Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3646”.

**Lampy karbidowe**  
„ZAR”. Kraków, Sławkowska 11, podwórze. 3621

**WYPOŻYCZA**  
owca przepiękne suknie ślubne, welony, okrycia, kapełuszki, buki i t. p., smokini, koszulki, suknie maskowe, narodowe, suknie balowe 534k  
**„PARYZANKA”,** Kraków, Pędzichów 22 Zamawiać wcześniej.

**Towary do Lwowa**  
wysyła regularnie  
**SAMOCIODAMI**  
Biuro Ekspedycyjno-Transportowe  
**WŁADYSŁAW GUTOWSKI i SKA**  
Kraków, Sławkowska 10.  
Telefon: 156-70 i 231-09.

**Fachowa dostawa**  
**GAŚNIC I ŁADUNKÓW**  
do gaśnic wszelkich typów kontrola naprawa gaśnic Sprzet przeciwpożarowy — klej do pożarniczych weży (parciańskich i gumowych).  
**FIRMA**  
**POWEŁ MIĄCZYŃSKI**  
Kraków, Dietla 66, tel. 175-95. 3178

**Inżynierowie budowlani**  
inżynierowie dyplomowani technicy, kreślarze, narodowości polskiej lub ukraińskiej, możliwie ze znajomością języka niemieckiego, do opracowania budowlj żelbetonowych poszukiwani.  
Zgłoszenia do firmy **GLEITBAL KLOTZ & CO., Eisenbetonbau Hoch- und Tiefbau** Krakau Postfach 384. 9591

**ZAWIADOMIENIE!**  
Długoletni, koncesjonowany Zakład Ślusarski — Napraw WAG Stalowa SŁIWIKIEGO przeniesiony z ulicy św. Idziego na ul. **MICODÓWA 2,** — telefon 146-04. 831k

**POGOTOWIE** elektryczne dla światła i motorów tel. 110-53 Kraków, św. Jan 11 3710



Wolne posady
SZKOLNE PODANIA
PRZYJMIEMY DO PRAKTYKI

2-CH
szkolnych chlopcow do praktyki

DZIEWCZYNA
uczniwa, pracowita, potrzebna zaraz

GOSPODINI
gotujaca, z inteligencja, potrzebna do domu

KORESPONDENT (KA)
polsko-niemiecki, na jedna godzine dziennie

SZUZACA
gotowaniem, uczniwa, pracowita, potrzebna zaraz

FRYZJERSKIEGO
pomocnika męskiego z gwarancja

URZEDNICZKA
z maszynopismem niemieckim i polskim

GOSPODINI
domu samotnie, do dobrej gotujaca

PANIENKA
do dzieci 1 rok, 3 latka, nawskroś uczniwa

SZUZACA
do wszystkiego - potrzebna od 1 marca

POMOCNIK
gospodarczy, ekonom, potrzebny z odpisami

CZELADNIK
krawiecki lub pomocnik potrzebny zaraz

SAMODZIELNA
panna do szycia sukien przyjmie pracownice

POTRZEBNY
fryzjer męski zaraz Krakow, Rykowska 1

PRZYJME
uczniwa lub uczniwe do praktyki

POTRZEBNA
zaraz mloda, czysta sluzajka

POMOCNICA
DOMOWA
ze znajomoscia jezyka niemieckiego

UCZNIA
krawieckiego na dokonczenie praktyki

KARBOwych
z fachowa praktyka i dobrymi poleceniami

FURMANA
dobra konna jazda, znajomoscia hodowli

PARO-MORGOWA
realnoscia kupie - wydzierzwicze

PRZYJME
uczniwiec do praktyki zaraz z gwarancja

SZUZACA
do wszystkiego - potrzebna natychmiast

FRYZJERA
męskiego na stala wypomozke

UCZNIA
do praktyki fryzjerskiej potrzebna zaraz

OGRODNIK
praktyka, obecnosc we wszystkich galazach

PANI.
prezencja, kulturalna, znajaca gospodarstwo

POMOCNIK
gospodarczy, ekonom, potrzebny z odpisami

INTELENTNA
Paula, jezyk niemiecki, znajomosc wykwalifikowanej

ENERGICZNY
lat 42, przyjmie prace magazyniera, portiera

POTRZEBNY
fryzjer męski zaraz Krakow, Rykowska 1

KSIĘGOWY-BILANSISTA
przyjmie prace stala, dorywczo

MŁODY
szofer z prawem jazdy kl. 3

RUTYNOWANA
bielniczka szyje bielizne męska

KUPIE
realnoscia czynszowa Krakow do 3-oh miljonow

KAMIEŃCIE
lub wille ku le; oena obojzeta

PARO-MORGOWA
realnoscia kupie - wydzierzwicze

GABINET
KOSMETYCZNY kupie, zgloszenia

FILATELISTOM
uzupełnia kupony komisji wyzy

KUPIE
ksiązki, encyklopedje, herbarze

UCZNIA
do praktyki fryzjerskiej potrzebna zaraz

POTRZEBUJEMY
ubrad, sukienek, spodni, plaszczyk

KUPIE
natchmiast placono lub krótki fortepian

NAJKORZYSTNIEJ
sprzedaje WSZYSTKO w „CENTROKOMISIE“

PARCELA
budowlana 135 sagni 15 000 Krakow

DWUMORGOWA
parcela przy przystanku tramwajowym

SPRZEDAM
kryta maszyna do szycia nowa - Krakow

PIORA
wieczne, nawet posute, - kupuje Ziembicki

ZNACZKI
POCZTOWE
wszelkiego rodzaju kupujemy

OBRZY,
DYWANY,
MEBLE
(stylowe) oraz an tyk, zakupuje

JESIONKE
męska w dobrym stanie kupie

FROTERKE
elektryczna - wyzyczna do bielizny

KUPIE
duza lodowke - Możliwie z napędem elektrycznym

KUPIE
parawan - lub szelkne zaszkona

KUPIE
turystyczny materace gumowy do nadymania

KUPIE
uzywana maszyne do pisania - moze byc pospita

TOKARNIE
nozna lub mołowa, nowa lub uzywana

FISHARMONIUM
kupie okazujace, zgloszenia

KUPIE
sznigowce czarne przedwojenne, polwojskowe

PARCELA
budowlana 135 sagni 15 000 Krakow

DWUMORGOWA
parcela przy przystanku tramwajowym

SPRZEDAM
kryta maszyna do szycia nowa - Krakow

Prymarisz Dr KLASA-BRUNICKI
przeprowadzil sie i bedze ordynowal w chorobach gardla

OKAZYJNIE
SPRZEDAJEMY wszelka GARDEROBE

WZĘK
glebokki autko nowy „Konkon“

TAPCZANY
piekne, sypa nie, szafy, lodzka

OBRZY
wybitny malarski do nabycia

FUTRO
perskie, lapy, - wołose plye

WŁAZKIE
maszynny - oraz wszelkie przybory

STOL
6 krzesel, serwanika, ocwozane, tanio

SYPIALNIA
In sprzedania Krakow, Długa 6/3

PIECYK
zelazny pokojowy (termon) do sprzedania

APARAT
FOTOGRAFICZNY - ne filmy

GARNITUR
marynarka czarna, spodnie w Damski

WAGI
dla aptek, zlotnik, laboratorjum

WANNY
duza, blasana, stan dobry

KAWA
na lózka, firanki, serweta, kilim

FILATELISCI!
Wszelkie znaczki sprzedajemy

SMOKING
angielski na wysokiego mezczyznie

OBRAZY
Olgi Bozarskiej, Wojciecha Koska

ZASUWKI
powierzchnowe z naroznikami

TOKARNIA
do drzewa do sprzedania

WÓZEK
dzieciacy gluboki, czarny, uzywany

SPÓD
do maszynny damskie, sprzedam

KILIM
duzy w dobrym stanie do sprzedania

MASZYNE
do szycia kryta, piekna, - tanio

APARAT
do mycia 2 flaszek w bardzo dobrym

HARMONJE
Hobnera 120 basow, zupem nowa

WANNY
duza, blasana, stan dobry

KAWA
na lózka, firanki, serweta, kilim

FILATELISCI!
Wszelkie znaczki sprzedajemy

PLATON
parokony na 30 metrow, - stan pierwszy

MATERACE
LOZKOCZKO
dziejace - Dembiński

SPRZEDAM
półki sklepowe Krakow, Grodzka 1

2 ŁÓZKA
sprzedam okazuj Krakow Du gosa 6/3

BIESCZADA
piekny obraz „Do chrztu“

PELERYNY
swistaki kanadyjskie - okazy ne

KILIMY,
DYWANY
oraz naprawa tycheze

FLAKONIKI
gliniane dla MARYZNY ARTYSTOW

PATEFONY
walkowe: Hla Mastens Paillard

DYWANIK
perski 125x95 - sprzedam

STOL
6 krzesel, serwanika, ocwozane, tanio

WAGI
dla aptek, zlotnik, laboratorjum

GARNITUR
marynarka czarna, spodnie w Damski

WANNY
duza, blasana, stan dobry

KAWA
na lózka, firanki, serweta, kilim

FILATELISCI!
Wszelkie znaczki sprzedajemy

PLATON
parokony na 30 metrow, - stan pierwszy

MATERACE
LOZKOCZKO
dziejace - Dembiński

SPRZEDAM
półki sklepowe Krakow, Grodzka 1

DO
sprzedania znowo wykończona meblowa

SYPIALNIA
dębowa nowa do sprzedania

MŁODY
zamowi w dwoje nawiąże korespondencje

BLONDYNKA
brunetka, przystojna, niezalezna

MECHANIK
30 ozeni sie z mloda, zgrabna

TECHNIK,
28 ozeni sie zgrabna, mloda panna

PANI
po 30-ec interesujaca poznalaby

DWIE
mlode, zgrabne brunetki

KTORY
Pan szlachetnego charakteru

WANNY
duza, blasana, stan dobry

KAWA
na lózka, firanki, serweta, kilim

FILATELISCI!
Wszelkie znaczki sprzedajemy

PLATON
parokony na 30 metrow, - stan pierwszy

MATERACE
LOZKOCZKO
dziejace - Dembiński

SPRZEDAM
półki sklepowe Krakow, Grodzka 1

NOCLEGI
Krakow, Florkajska 8/8

NOCLEGI
Krakow, Wlopo pole 5/5

NOCLEGI
Krakow, sw. Janna 3/4

NOCLEGI
Krakow, Lubow 22/7

NOCLEGI
Krakow, sw. Gertrudy 27, m. 5

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

MASZYNOPISMO
indywidualnie nowoczesna meblowa

NIEMIECKIEGO
poczta - Krakow, Grodzka 31/11

RODOWITA
Berlińska - ucziela niemiecki

KWALIFIKOWANA
siła udziela niemieckiego

ANGIELSKIEGO
nauczyciela (ki) do nauk

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

PRZEWOZY
TOWAROW PRZEPROWADZI

PIES
brunatny, 114 roku stary, obroza

UNIEWAZNIAM
skradzione karty z wykoscow

ZEGAREK
ZŁOTY DAMSKI
na reke zegulone

OGRODNIKA
warywna ka - dzialka 4-6 tra

SZCZUROWSKI
KASY OTWIERA Krakow, Palata

UNIEWAZNIAM
zagnana legitymacje tramwajowa

ZELOWKI!
ze skory i gumy na karty

NAPRAWIA
bez siadu uszkodzona garderobe

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

PRZEWOZY
TOWAROW PRZEPROWADZI

PIES
brunatny, 114 roku stary, obroza

UNIEWAZNIAM
skradzione karty z wykoscow

ZEGAREK
ZŁOTY DAMSKI
na reke zegulone

OGRODNIKA
warywna ka - dzialka 4-6 tra

SZCZUROWSKI
KASY OTWIERA Krakow, Palata

UNIEWAZNIAM
zagnana legitymacje tramwajowa

ZELOWKI!
ze skory i gumy na karty

NAPRAWIA
bez siadu uszkodzona garderobe

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

NOCLEGI
Krakow, Swewska 7/8

Kit szklarski Fabryka K. DUDZIŃSKI
Elegancki kapelusz
męski, oraz galanterie w wielkim wyborze